
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.     16   DEL  18.01.2024

Oggetto:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARCA_2019_120  PER  LA  FORNITURA  DI 
PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO.

                               IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 18.01.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

http://www.ats-insubria.it/


VISTE:

- la Legge n. 296/2006, che al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 
Legge n. 94/2012) stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni  
caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  
Regionali  di  riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni  Regionali,  le  
convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa;

- le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  7  della  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022 
“Determinazioni  in ordine agli  indirizzi  di  programmazione per l’anno 2023”),  che, nel 
disciplinare il sistema degli acquisti degli enti sanitari, conferma quanto già previsto in 
tale  materia  dalla  precedente  D.G.R.  n.  XI/2672  del  16/12/2019  circa  l’obbligo  per  i 
suddetti  enti  di  adesione  ai  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisa che, solo in via residuale, gli 
stessi  dovranno  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei 
consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di procedere 
nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  601  del  13/10/2022,  con  la  quale  ATS  INSUBRIA  ha  aderito  alla 

convenzione  ARCA_2019_120  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  personale  compreso 
personale temporaneo, per il periodo di 36 mesi, stipulando apposito contratto con la RTI 
RANDSTAD ITALIA SPA (mandataria) – MANPOWER SRL – GI GROUP SPA per un importo di 
€ 143.967,39, oltre IVA e IRAP;

- la deliberazione n. 539 del 31/08/2023 con la quale ATS INSUBRIA ha di nuovo aderito alla 
convenzione  ARCA_2019_120  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  personale  compreso 
personale temporaneo, stipulando apposito contratto con la RTI RANDSTAD ITALIA SPA 
(mandataria) – MANPOWER SRL – GI GROUP SPA per un importo di € 70.000,00 (oltre IVA 
e IRAP)  e ciò  in  quanto il  budget  di  spesa preventivato risultava esaurito  in  anticipo 
rispetto alla scadenza;

CONSIDERATO  che con note a mezzo di posta elettronica, tutte agli  atti,  la S.C. GAPE ha 
segnalato al DEC del contratto sopra citato e alla Direzione che, sulla base della spesa rilevata 
dal  mese  di  settembre  al  mese  di  novembre  2023,  il  massimale  di  spesa  previsto  nella 
deliberazione n. 539/2023 si sarebbe esaurito a breve, ovvero nei primi mesi del 2024, fermo 
restando un fabbisogno di personale analogo a quello attualmente arruolato;

DATO ATTO che,  a  seguito  di  specifico  confronto  tra  la  Direzione  Amministrativa,  la  SC 
Gestione  Risorse  Umane  e  il  DEC,  è  stata  condivisa  la  necessità  di  richiedere  ad  ARIA 
l’assegnazione  di  nuovo  massimale  di  spesa  al  fine  di  mantenere  in  essere  i  contratti  di 
somministrazione attualmente attivi ed eventualmente far fronte ad ulteriori necessità; 

PRECISATO che la S.C. GAPE, attraverso il portale NECA della Piattaforma Sintel, ha effettuato 
apposita  richiesta  ad  ARIA  Spa  per  l’assegnazione  di  un  nuovo  massimale  di  spesa  da 
impegnare con specifica adesione per un importo pari ad € 132.000,00, corrispondente a n. 4 
operatori BS sino alla fine del 2024, in aderenza con la proposta di fabbisogno di personale 
formulata da ATS INSUBRIA a Regione Lombardia per l’anno 2024;

RICORDATO che la scadenza della convenzione ARCA_2019_120 è fissata al 25/08/2025;

Pagina 2 di 5



PRESO ATTO che l’aggiudicatario della Convenzione, relativamente al lotto 1 – Categoria BS 
del  CCNL  comparto  Sanità  di  interesse  per  ATS  INSUBRIA,  è  l’RTI  RANDSTAD  ITALIA  SPA 
(mandataria) - MANPOWER SRL – GI GROUP SPA, con le seguenti condizioni economiche:

LOTTO DESCRIZIONE FORNITORE
Costo 
orario

Aggio di 
Agenzia

Costo orario 
complessivo

€ € €

1
Categoria BS del 

CCNL

RTI RANDSTAD ITALIA SPA 
(mandataria) – MANPOWER 

SRL – GI GROUP SPA 19,99 0,36 20,35

RICHIAMATO  il  regolamento  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  regolamento  recante 
norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di  
cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii”,  approvato con deliberazione n. 617 del 
21.10.2021, con particolare riferimento all’art. 4 che definisce i criteri e le percentuali per la 
determinazione del fondo;

RILEVATA pertanto  la  necessità  di  accantonare  l’importo  di  €  1.320,00  con  riferimento 
all’importo  aggiudicato,  trattandosi  di  presa  d’atto  dell’esito  dell’aggiudicazione  di  gara 
aggregata;

VISTO l’art  226 comma 2 del  D.Lgs n.  36/2023 laddove recita  ”...le  disposizioni  di  cui  al  
Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ...alle procedure e ai contratti per  
i  quali  i  bandi  o  avvisi  con cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del  contraente  siano  stati  
pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia….”;

RITENUTO pertanto, di assumere le seguenti determinazioni:
- di  aderire  alla  convenzione  ARCA_2019_120,  per  la  fornitura  del  Servizio  di 

Somministrazione  di  lavoro  temporaneo,  stipulando  apposito  contratto  con  la  RTI 
RANDSTAD ITALIA SPA (mandataria) - MANPOWER SRL – GI GROUP SPA per un importo 
complessivo di € 132.000,00 (oltre IVA ed IRAP) e ciò in ragione dei costi indicati da Aria 
Spa e tenuto conto del fabbisogno aziendale;

- di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  la  Responsabile  della  S.S. 
Gestione Gare e Appalti, dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

- di  nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi  dell’art 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, la Responsabile della S.S. Formazione, dott.ssa Claudia Nicora;

- di  accantonare ai  sensi  dell'art.  113 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii  l’  importo di  € 
1.320,00 con riferimento all’importo di adesione alla Convenzione;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 145.053,73 IVA e IRAP 
incluse, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 3 di 5



ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  aderire  alla  convenzione  ARCA_2019_120  per  la  fornitura  del  Servizio  di 
Somministrazione  di  lavoro  temporaneo,  stipulando  apposito  contratto  con  la  RTI 
RANDSTAD ITALIA SPA (mandataria) - MANPOWER SRL – GI GROUP SPA per un importo 
complessivo di € 132.000,00 (oltre IVA ed IRAP), e ciò in ragione dei costi indicati da Aria 
Spa e tenuto conto del fabbisogno aziendale;

2 di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  la  Responsabile  della  S.S. 
Gestione Gare e Appalti, dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

3 di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi  dell’art 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, la Responsabile della S.S. Formazione, Dott.ssa Claudia Nicora;

4 di  accantonare ai  sensi  dell'art.  113 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii  l’  importo di  € 
1.320,00 con riferimento all’importo di adesione alla Convenzione;

5 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 145.053,073 
IVA e IRAP incluse, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

 IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARCA_2019_120  PER  LA  FORNITURA  DI 
PERSONALE COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
 - Struttura: costi aziendali generali
 - Centro di Costo: vari

Varese, 17/01/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria  ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14070520
conto n. 1801030 IRAP e redditi assimilati
conto n. 14220445

per €
per €
per €

66.256,86
5,610,00
1.320,00

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14070520
conto n. 1801030 IRAP e redditi assimilati

per €
per €

66.256,86
5,610,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

 Varese, 17/01/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino )

Pagina 5 di 5


